22

Artuklu Akademi | Journal of Artuklu Academia 2015/2(1)

Giriş

Fakihler arasındaki cedel ve ihtilafın amacı karşıdaki kişiyi susturmak
ve muhaliflerin görüşünü reddetmek değil, gerçek olanı ortaya çıkartmaktır.
Bunun en güzel örneğini Semânî’nin (v. 489/1095), Kavâtiu’l-edille adlı
kitabında âhâd haber konusunda Debûsî’ye (v. 430/1038) yönelttiği
eleştirilerde görmekteyiz. Bu ilmi tartışmalar, özellikle usûl ile ilgili olanları
öğreterek ve usûlü füru‛a uygulayarak, fakihlere doğru yolu göstermesi
açısından önemlidir.

Bu araştırmamızda Semânî’nin âhâd haber konusunda Debûsî’ye
yönelttiği eleştiriler işledik.

35.
6 Debûsî, Takvîmu’l-Edille, s. 196.

uyumluluğu sağlamak için sahabileri kısımlara ayırmışlardır. Bunların
sahabeden bazısının rivayetlerini şartsız bazılarınkini ise şartlı olarak kabul
ettiklerini görmekteyiz.7 Bu anlayışı İsa b. Eban (v. 221/836)8 ve Cessas’tan
(370/980)9 sonra sürdüren ve klasikleştiren Hanefi usûlcü Debûsî’dir.10
Debûsî’nin âhâd haber hakkındaki görüşlerini, beş maddede açıklamak
mümkündür. Bunlar; râvilerin fakih olup olmaması, umûmü’l-belvâ, hadisin
Kur’an ve Sünnet’e arzı, mürsel haber ve diğer haberlerdir.

1.1. Râvilerin Fakih Olup Olmaması

O önce Hanefilerin genel eğilimlerini aktarır.44 Sonra da
Debûsî’nin iddialarını zikredip hepsine birlikte cevap verir.

Debûsî’nin görüşleri şöyledir: O rivayeti kabul edilen sahabileri dört
kısma ayırır. Bu sınıflamada meşhur sahabilere Hulefâ-i Râşidîn’i örnek
gösterirken meçhuller için de Ma’kel b. Yesar’ı (v. 59/679) örnek
göstermektedir.45

42 Semânî, Kavâtiu’l-Edille, c. II, s. 360.
43 Semânî, Kavâtiu’l-Edille, c. II, ss. 361-362.
44 Semânî, Kavâtiu’l-Edille, c. II, ss. 368-375.
45 Semânî, Kavâtiu’l-Edille, c. II, s.

O önce Hanefilerin genel eğilimlerini aktarır.44 Sonra da
Debûsî’nin iddialarını zikredip hepsine birlikte cevap verir.

Debûsî’nin görüşleri şöyledir: O rivayeti kabul edilen sahabileri dört
kısma ayırır. Bu sınıflamada meşhur sahabilere Hulefâ-i Râşidîn’i örnek
gösterirken meçhuller için de Ma’kel b. Yesar’ı (v. 59/679) örnek
göstermektedir.45

42 Semânî, Kavâtiu’l-Edille, c. II, s. 360.
43 Semânî, Kavâtiu’l-Edille, c. II, ss. 361-362.
44 Semânî, Kavâtiu’l-Edille, c. II, ss. 368-375.
45 Semânî, Kavâtiu’l-Edille, c. II, s. 380.

Debûsî’ye göre, rivayet edilen meşhur bir haber kıyasa muhalif
değilse hüccettir. Eğer muhalif ise râvinin fakihliğine bakılır. Râvi
fakihlerden ise rivayeti yine kabul edilir. Şayet fakih değilse haber terk
edilir. Bunun sebebini Debûsî şöyle açıklamaktadır: “Haber, haddi zatında
yakînî bir hüccet olup kıyastan evladır. Fakat râvinin rivayetinde bir şüphe
bulunursa, bu şüpheden dolayı haber kıyastan daha aşağı bir derecede olur.
Bundan dolayıdır ki kıyasa karşı, rivayetinde şüphe olan haber terk
edilir.” 46

Debûsî, iddialarını ispat etmek için sahâbeden bu konuyla ilgili
birkaç örnek vermektedir. Bunlardan biri Ebû Hüreyre’nin (v. 58/678)
rivayet ettiği “Ateşin dokunduğu şeylerden abdest gereklidir.”47 hadisinin
İbn Abbas (v. 67/687) tarafından reddedilmesidir. İbn Abbas’ın bu hadisi
terk etmesinin sebebini de kıyasa muhalif olmasıyla açıklamaktadır. Debûsî
de İbn Abbas’ın kıyasa karşı Ebû Hüreyre’nin hadisini terk etmesinin
nedenini Ebû Hüreyre’nin fakih olmamasına bağlamaktadır.48

Debûsî, Ebû Hüreyre’nin zina sonucu doğan çocukla ilgili rivayet
ettiği hadisi, Hz.

395-396.
63 Muslim, Sahihu’l-Müslim, c. II, s. 1337.
64 Bakara, 2/282.
65 Semânî, Kavâtiu’l-Edille, c. II, ss. 396-397.
66 Necm, 53/3-4.
67 Haşr, 59/7.
68 Semânî, Kavâtiu’l-Edille, c. II s. 402.
69 Azimâbâdî, Avnu'l-mabud, c. XII, s. 232.

sahih hadisler arasında sayılmamaktadır. Hatta İbn Main’den (v. 233/847)
bu hadisin batıl ve mevzu olduğuna dair rivayet vardır. İbn Main’nin ise
cerh ve tâdilde otorite olduğu hususunda şüphe yoktur.”70

Semânî Debûsî’yi kastederek: “Bu kişiye şaşıyorum. Usûl kitabında
bu konuyu haberlerinin tenkidi babı altında ele almaktadır.

Mürsel haberleri kabul edenlerin delilleri şunlardır: Adil olan bir
râvinin rivayet ettiği haberlerin doğru olmadığına karar vermek mümkün
değildir. Zira adil râvinin adaleti, zikretmediği kişinin yerine geçtiği gibi
onu yalana sevk etmesine de engeldir.85 Diğer bir delil de sahâbe icmaıdır.
Sahâbeden Bera b. Azib’in (v. 72/691) “Hz. Peygamber’den size
aktardığımız her şeyi O'ndan işitmiş değiliz, fakat birbirimizi yalanla da
itham etmeyiz.” dediği rivayet edilmektedir.86 Bu da sahâbenin
birbirlerinden Peygamber’in hadislerini rivayet ettiğinin ve hiçbir sahâbenin
mürsel habere karşı olmadığının bir göstergesidir.87

Mürsel haberler hakkında sunulan başka bir delil ise şudur:
Peygamberimizden bu yana insanlar mürsel haberleri rivayet ettikleri halde
hiçbir kişinin onları tenkit ettiği sabit değildir. Bu da sahâbe sonrasında da
icmanın meydana geldiğinin ayrı bir göstergesidir. Hanefi fıkıhçılar bu
konuda İmam Şafii’nin Said b. Museyyeb’in (v. 94/712) mürsellerini kabul
etmesini de kendileri için bir delil olarak göstermişlerdir.88

Hanefilerin sundukları deliller yabana atılacak deliller değildir.89
Buna rağmen mürselleri kabul etmeyenlerin elinde daha kuvvetli deliller
vardır. Mürsel haberleri kabul etmeyenlerin delillerinden biri “Bilmediğin
şeyin peşine düşme!”90 ayetidir.